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ΜΥΔΩΝΑΚΙΙΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ
ΒΟΥΛΕΥΤFD Α,ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΙ{Σ

ΑθÞνα, 22Ι|ΙΙ2020

ΕΡΩΤΗΣΗ

Προò: 1) Υπουργü ΕθνικÞò ¶μυναò
2) Υπουργü Οικονομικþν

ΘΕlνΙΑ: << ¸νοπλεò ΔυνÜμειò, το διαρκÝò θýμα τηò οικονομικÞò ýφεσηò
στη χþρα την τελευταßα δεκαετßα.»

Αξιüτιμοι Υπουργοß,

Η οικονομικÞ κρßση και τα πολιτικÜ προγρÜμματα οικονομιιqò λιτüτηταò
των εκÜστοτε κυβερνÞσεων εßχαν και Ýχουν τερÜστιο αντßκτυπο στον
εξοπλισμü και στι1 συντηρηση των Ενüπλων ΔυνÜμεων.

Ο ßδιοò ο Πρωθυπουργüò Ýχει δηΚßισει (ΣεπτÝμβριοò 2020) üτι η
κυβÝρνηση θα εφαρμüσει Ýνα πολιτικü σχεδιασμü ενßσχυστιò των Ενüπλων
ΔυνÜμεων στο εγγυò μÝλλον, αναφÝρονταò την προμÞθεια των μαχητικþν
<<Rafale», τÞν απüκτηση τεσσÜρων (4) φρεγατþν , την αναβÜθμιση των

φρεγατþν ΜΕΚΟ, το ενδιαφÝρον για τα μαχητικÜ «F-35» και τι]ν
επανεκκßνηστι τηò αμυντικÞò βιομηχανßαò "ηò χþραò, Þτοι την ΕΑΒ, την
ΕΛΒΟ και τα ελληνικÜ ναυπηγεßα.

Στο απü 22ΙllΙ2020 δημοσßευμα τηò εφημερßδαò «κυριακÜτικη
δημοκρατßα» τονßζεται üτι ο Υπουργüò ΕθνικÞò ¶μυναò ανÝφερε πωò στο
Υπουργεßο εργÜζοντατ«πÜνω σε Ýνα φιλüδοξο, αΜÜ οργανωμÝνο και καλÜ

μελετημÝνο, ειδικÜ στα οικονομικÜ μεγÝθη, σχÝδιο για την ανανÝωστ7 των
δυνατοτÞτων των Ενüπλων ΔυνÜμεων»".

1

. ::::: .
'-='.

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

2065

Ημερομ. Κατάθεσης:

24/11/2020



Δυστυχþò, Ýνεκα τηò πανδημßαò και του διπλοý παρατεταμÝνου

κλεισßματοò τηò αγορÜò τιlν περßοδο ,ηò Üνοιξηò και τþρα, η οικονομικÞ

ýφεση τηò χþραò θα ξεπερÜσει το δÝκα τοιò εκατü (10%), πρÜγμα το οποßο

σημαßνει εκτüò απü την καταστροφÞ τηò οικονομßαò, και μειωμιßνα
κρατικÜ Ýσοδα.

ΔεδομÝνου üτι:
Α) οι ¸νοπλεò ΔυνÜμειò, που μÜχονται καθημερινþò με την τουρκικÞ

προκλητικüτητα , χρÞζουν Üμεσηò ενßσχυσηò , οΤÞν οποßα δεν χωρεß

μεßωση στον προýπολογισμü επÝνδυσηò εξοπλιστικþν προγραμμÜτων.

Β) οι κυβερνητικÝò φιλοδοξßεò για αμερικÜνικεò επενδýσειò (Οκτþβριοò

2019) στην ΕΑΒ και ισραηλινÜ επενδυτικÜ προγρÜμματα στην ΕΛΒΟ
Ýχουν παγþσει.

Γ) η τουρκικÞ προκλ;ιητικüτητα αυξÜνεται και δεν φÝρεται να περιμÝνει τιò
αντιδρÜσειò τηò ελληνικÞò τβÝρν,ισηò.

ΒÜσει των ανωτÝρω:

ΕρωτÜται ο γπουρητüò:

1) ΥπÜρχει περßπτωσΤι να ε7Εηρεαστεß ο προýπολογισμüò που αφορÜ

την ενßσχυση των Ενüπλων ΔυνÜμεων, εξαιτßαò τηò οικονομυ(Þò

ýφεσηò τηò χþραò -Ýνεκα πανδημßαò- , φüβοò που διαρκþò

ενισχýεται απü την συνεχÞ τροποποßηση του κραπκοý

προýπολογισμοý;
2) ¸χετεεκπονÞσει εναλλακτικü σχÝδιο επανεκκßνησηò τηò αμυντικÞò

βιομηχανßαò τηò χþραò, σε περßπτωση που δεν εξευρεθοýν

επενδυτικÜ προγρÜμματα απü το εξωτερικü;

3) ¸χετε συμπεριλÜβει στον εν λüγω σχεδιασμü σχετικü κονδýλιο, που

αφορÜ τιò καθημερινÝò πττ,lσειò των ελ?ιηνικþν μαχητικþν προò

αναχαßτιση των τουρκικþν, þστε να μην ε?τηρεαστεß καθüλου η

υπηρεσιακÞ δρÜοη των ΕλλÞνων πιλοτþν;

Ο Ερωτþν ΒουλευτÞò
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